
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2014

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733116

FÉRIAS
Portaria nº 2455/14-NGP.SUSIPE, de 21 de agosto de 2014.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:CONCEDER ao servidor GEZIEL SILVA DE FARIAS, 
lotado no NGP, Matrícula Funcional nº57202257, Auxiliar de 
Informática, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 
20/08/14 a 18/09/14, referente ao exercício de 2014.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733237

Contrato: 66
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender 
as necessidades da SUSIPE.
Valor Total: 2.218.098,67
Data Assinatura: 21/08/2014
Vigência: 21/08/2014 a 20/08/2015
Pregão Eletrônico: 18/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 734
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732956

PORTARIA: 2177/2014
Objetivo: Proceder a escolta de interno até o Aeroporto de 
Marabá / PA, para ser recambiado até a cidade de Guarulhos 
/ SP.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191182/DALTON HERNANDEZ FILHO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 29/05/2014
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732975

Errata de publicação Nº 731020 no DOE nº 32708 de 19/08/2014, 
que trata de LICENÇA NOJO, concedida a servidora  MARIA 
AUGUSTA TAVARES DE CARVALHO matrícula nº57192498.
Onde se lê:11/07/2014 a 18/07/2014
Leia-se :07/08/2014 a 14/08/2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732987

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido.
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCIA IONE LEITE QUEIROZ (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732992

PORTARIA N° 607/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 19 DE 
AGOSTO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o reconhecimento 
de alguém por um fato relevante ou a conduta proativa de 
outrem;
RESOLVE:
I- ELOGIAR o servidor RINGO ALEX RAYOL FRIAS, matrícula 
54194951, pela efi ciência, dedicação e competência frente à 
intervenção no Centro de Recuperação Regional de Abaetetuba 
no corrente ano.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733019

PORTARIA: 2178/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para participar de audiência 
de instrução e julgamento na comarca de Ourilândia do Norte / 
PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014
5908977/LEOMAR DO NASCIMENTO LEAL (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733038

PORTARIA: 2179/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar internos para transferência do 
Centro de Recuperação Regional Agrícola Sílvio Hall de Moura 
para o Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III em Santa 
Izabel / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210796/ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 17/06/2014
57174086/MONOEL PEREIRA DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/06/2014 a 17/06/2014
5725402/VIANEY PINTO DE LIRA (VICE DIRETOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732767
PORTARIA Nº 2328/2014-DAF/CGP, DE 20/08/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/3426456, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLEDYS DO NASCIMENTO SOUSA, 
Analista de Trânsito, matrícula 54182422/3, lotado na CIRETRAN 
“A” de Altamira, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
25/08 a 23/09/2014, referente ao triênio 2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
   Anete Maria Rosa da Costa
   Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 2403/2014-DAF/CGP, DE 20/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
157713A/1, de 13.08.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Cid Stilianidi Garcia, Economista, 
matrícula 55587426/2, lotado na Gerência de Parque de Retenção 
de Veículo da Capital, oito (08) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 23.07.2014 a 30.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
   Anete Maria Rosa da Costa
   Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 2402/2014-DAF/CGP, DE 20/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
157411A/1, de 06.08.2014,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Corrêa da Silva Júnior, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176485 /1, lotado na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos, oitenta e cinco (85) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 14.05.2014 a 06.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
   Anete Maria Rosa da Costa
   Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 2401/2014-DAF/CGP, DE 20/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
157600A/1, de 12.08.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria do Socorro Farias da Silva, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203364/1, lotada na 
Ciretran “A” de Capanema, noventa (90) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05.08.2014 a 02.11.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
   Anete Maria Rosa da Costa
   Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732831

PORTARIA: 2175/2014
Objetivo: A fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos por 
ocasião da interdição de uma das pontes da alça viária, do 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016541/ALBERTO ANDRADE DA CRUZ (Ag. fi sc. transito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 06/09/2014
572071861/DENIS PINHEIRO VALES (Ag. fi sc. transito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 06/09/2014
572013821/RENATA DA SILVEIRA SOUSA (Ag. fi sc. transito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732845

PORTARIA: 2180/2014
Objetivo: a fi m de participar de audiência, referente ao Processo 
nº 000.235.248.2014.814.0947, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571751942/THIAGO LEMOS ALMEIDA (Procurador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732887

PORTARIA: 2231/2014
Objetivo: a fi m de avaliar e propor medidas de aprimoramento 
dos serviços nas Ciretrans, dos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808456751/CARMEN LUCIA AMARAL DE OLIVEIRA (Analista 
Transito) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014
20103991/MARA LUCIA DA SILVA SOUZA (Assist. Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014
59072181/MARIA ARLETE DA SILVA BRAZ (Assessora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732918

PORTARIA: 2232/2014
Objetivo: a fi m de conduzir CNP para realizar visita Técnica nas 
Ciretrans, dos referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50090301/JOÃO CORDEIRO DE CASTRO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA


